TIMBRE DA SECRETARIA/SETOR

MINUTA PADRONIZADA	Comment by ELTON: Remover a capa quando preencher o documento.

	DOCUMENTO
	[bookmark: _GoBack]Termo de Apostilamento

	UTILIZAÇÃO
	Apostilar contratos

	PUBLICADA EM
	__/__/___

0_º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0___/20__	Comment by ELTON: Numerar a apostila durante o preenchimento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0___/20__
___ Nº 0___/20__	Comment by ELTON: Inserir modalidade

Termo de Apostilamento celebrado pelo MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS/MG, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, cadastrado no CNPJ/MF sob n.º 22.680.672/0001-28, com sede na Praça Dr. Samuel Barreto, s/nº, Centro, Coração de Jesus/MG, CEP 39.340-000, representado pelo ___, ___, portador do CPF Nº ___, doravante denominado CONTRATANTE, resolve modificar unilateralmente o Contrato celebrado com a empresa ___, inscrita no CNPJ sob o Nº ___, sediada na ___, representada legalmente por ___, portador(a) do CPF Nº ___, doravante denominada CONTRATADA.	Comment by ELTON: Cargo da autoridade competente.	Comment by ELTON: Nome da autoridade competente.	Comment by ELTON: Se o Contratado for pessoa física, remover referências à pessoa jurídica.

CONSIDERANDO que ___.	Comment by ELTON: Se for o caso	Comment by ELTON: Acrescentar o motivo e justificativa pertinente.

1 – DO OBJETO
1.1. A presente Apostila tem por finalidade alterar o Contrato Nº 0__/20__, que tem por objeto o/a ___.

2 – DO APOSTILAMENTO	Comment by ELTON: Escolher cláusula conforme necessidade, em caso de mais de uma, renumerar as demais.
2.1. Fica prorrogado o cronograma de execução pelo tempo correspondente, que é até ___/___/___ para ___/___/___, mediante o impedimento/ordem de paralisação/suspensão do Contrato ocorrido em ___/___/___.	Comment by ELTON: Escolher conforme o caso.
OU
2.1. Ficam reajustados/repactuados/atualizados os preços do Contrato da seguinte maneira:	Comment by ELTON: Escolher conforme o caso.
_(explicação)_.	Comment by ELTON: Descrever alterações.
OU
2.1. Devido às condições de pagamento previstas no Contrato: _(listar condições)_. Haverá para a Contratada a(s) seguintes compensações:	Comment by ELTON: Descrever motivos.
_(listar compensações)_.	Comment by ELTON: Descrever alterações.
OU
2.1. Devido às condições de pagamento previstas no Contrato: _(listar condições)_. Haverá para a Contratada a(s) seguintes penalizações:	Comment by ELTON: Descrever motivos.
_(listar penalizações)_.	Comment by ELTON: Descrever alterações.
OU
2.1. Fica(m) alterado(s) o(s) dado(s) da Contratada da seguinte forma:	Comment by ELTON: Escolher subcláusula conforme necessidade, em caso de mais de uma, renumerar as demais.
2.1.1. A razão social da Contratada, que era ___, CNPJ: ___, passa a ser ___, CNPJ: ___;
2.1.2. O(A) representante legal da Contratada, que era ___, CPF: ___, passa a ser ___, CPF: ___;
2.1.3. O endereço da Contratada, que era ___, passa a ser ___;
2.1.4. ___.	Comment by ELTON: Demais alterações necessárias nos dados da Contratada.
OU
2.1. As despesas decorrentes da presente Apostila correrão à conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):	Comment by ELTON: Se acrescentar a dotação aqui.	Comment by ELTON: Utilizar esta cláusula quando se acrescentarem novas dotações, inclusive de outro ano.
___	Comment by ELTON: Inserir dotação
OU
2.1. As despesas decorrentes desta Apostila correrão à conta da(s) dotação(ões) orçamentária(s) equivalente(s) à(s) já constante(s) no Contrato.

3 – DO VALOR DO APOSTILAMENTO	Comment by ELTON: Escolher cláusula conforme necessidade.
3.1. O valor global estimado da presente Apostila é R$ ___ (___).
3.1.1. O valor total do Contrato passará para R$ ___ (___).
OU
3.1. O valor do Contrato permanece inalterado.

4 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	Comment by ELTON: Se acrescentar a dotação aqui.
4.1. As despesas decorrentes da presente Apostila correrão à conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):	Comment by ELTON: Utilizar esta cláusula quando se acrescentarem novas dotações, inclusive de outro ano.
___	Comment by ELTON: Inserir dotação
OU
4.1. As despesas decorrentes desta Apostila correrão à conta da(s) dotação(ões) orçamentária(s) equivalente(s) à(s) já constante(s) no Contrato.

5 – DA VIGÊNCIA	Comment by ELTON: Escolher a cláusula para o início da vigência conforme o caso.
5.1. As alterações deste Termo de Apostilamento entram em vigor a partir de ___/___/___.	Comment by ELTON: Redação indicada para vigência NÃO ser no mesmo dia da assinatura.
OU
5.1. As alterações deste Termo de Apostilamento entram em vigor a partir da data de sua assinatura.	Comment by ELTON:  Redação indicada para vigência ser o mesmo dia da assinatura.

6 – DA RATIFICAÇÃO
6.1. As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas, sendo as mesmas ratificadas.

Coração de Jesus/MG, ___ de ___ de 20__.

MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS/MG
___	Comment by ELTON: Autoridade competente.
___	Comment by ELTON: Cargo da autoridade competente.
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1___________________________________________CPF:__________________________

2___________________________________________CPF:__________________________

image1.wmf

oleObject1.bin